УКАЗ

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

О техногенной чрезвычайной ситуации

регионального характера, связанной с

разливом нефтепродуктов

В соответствии со статьями 1, 4.1, 11 Федерального закона от 21 декабря

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», пунктами 24, 25 Положения о

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, постановлением Правительства

Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

от 5 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации

о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»,

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации

16 сентября 2021 года № 65025 (далее - приказ МЧС России № 429),

статьями 64, 65 Конституции Республики Крым, статьей 9 Закона Республики

Крым от 9 декабря 2014 года № 25-ЗРК/2014 «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций», статьями 10, 12 Закона Республики

Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах

Республики Крым», протоколом заседания Комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Республики Крым от 27 декабря 2024 года № 22 в связи с ситуацией,

сложившейся в результате крушения двух танкеров «Волгонефть 212» и

«Волгонефть 239»  в Керченском проливе 15 декабря 2024 года

с разгерметизацией (разрушением) танков и разливом нефтепродуктов

в акваторию Черного моря, постановляю:

consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C9D65C14E2892EA31D1FEDBBC88C676231860C4367FDC6C1C7B7FFD6C64BBF61A887B78FB10171E0445C40F195ED9TEj9O
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C9D65C14E2892EA31D1FEDBBC88C676231860C4367FDC6C1C7B7FFC656FEEA75589273EA70315110447C213T1j8O
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C9D65C14E2892EA31D1FEDBBC88C676231860C4367FDC6C1C7B7FFD6C64BDF01A887B78FB10171E0445C40F195ED9TEj9O
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C9D65C14E2892EA32DAF8DBBA88C676231860C4367FDC6C1C7B77FB6730EBB244D12835B01D13091845C0T1j2O
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C9D65C14E2892ED37D2FDDCB088C676231860C4367FDC7E1C2373FF657ABAF00FDE2A3ETAjDO
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C9D65C14E2892ED3AD6FBDAB888C676231860C4367FDC7E1C2373FF657ABAF00FDE2A3ETAjDO
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C8368D722739FE7388DF3DABF84942F7C433D933F758B2B53223DB96165BAF613D82B37FA4C51421747CB0F1B58C5E876F5TBj1O
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C8368D722739FE7388DF3DABF84942F7C433D933F758B2B53223DB96165BAF613DA2937FA4C51421747CB0F1B58C5E876F5TBj1O
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C8368D722739FE7388DF3DABC8496297C433D933F758B2B53223DB96165BAF613DC2A37FA4C51421747CB0F1B58C5E876F5TBj1O
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C8368D722739FE7388DF3DAB18093287C433D933F758B2B53223DB96165BAF611DA2E37FA4C51421747CB0F1B58C5E876F5TBj1O
consultantplus://offline/ref=0C7F735FAD259D58FE9C8368D722739FE7388DF3DAB18093287C433D933F758B2B53223DB96165BAF610DC2937FA4C51421747CB0F1B58C5E876F5TBj1O

1. Отнести сложившуюся ситуацию, связанную с загрязнением

нефтепродуктами водоохранной зоны Черного моря в границах муниципальных

образований городской округ Керчь Республики Крым и Ленинский район

Республики Крым, к техногенной чрезвычайной ситуации регионального

характера (в соответствии с подпунктом 1.5.1 подпункта 1.5 пункта 1 критериев

информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

установленных приказом МЧС России № 429).

2. Определить границы зоны техногенной чрезвычайной ситуации

регионального характера в пределах территорий муниципальных образований

городской округ Керчь Республики Крым и Ленинский район Республики

Крым.

3. Ввести для органов управления и сил территориальной подсистемы

Республики Крым единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТСЧС Республики Крым) режим

функционирования «чрезвычайная ситуация» с 27 декабря 2024 года.

4. Установить региональный уровень реагирования.

5. Определить руководителем ликвидации техногенной чрезвычайной

ситуации регионального характера Председателя Совета министров Республики

Крым Гоцанюка Ю.М., руководителями ликвидации природной чрезвычайной

ситуации на территории муниципальных образований городской округ Керчь

Республики Крым и Ленинский район Республики Крым глав администраций

соответствующих муниципальных образований.

6. Главам администраций города Керчи Республики Крым и Ленинского

района Республики Крым:

6.1. Обеспечить круглосуточный мониторинг прибрежной зоны на

выявление участков, загрязненных нефтепродуктами.

6.2. Создать резерв материальных средств для сбора нефтепродуктов.

6.3. Определить перечень мер по обеспечению защиты населения и

территорий муниципальных образований от техногенной чрезвычайной

ситуации регионального характера и по ее ликвидации.

6.4. Организовать  выдачу запасов из резерва материальных ресурсов и

финансовых средств для выполнения мероприятий, направленных на

ликвидацию техногенной чрезвычайной ситуации регионального характера.

6.5. Организовать аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные и

другие неотложные работы по ликвидации чрезвычайной ситуации.

6.6. Своевременно направлять в Главное управление Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС

России) по Республике Крым и Государственное казенное учреждение

Республики Крым «Безопасный регион» донесения по формам, установленным

приказом МЧС России от 11 января 2021 года № 2 «Об утверждении

Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской

Федерации 15 марта 2021 года № 62744.

6.7. Направить для ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства

муниципального звена ТСЧС Республики Крым единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. Министерству чрезвычайных ситуаций Республики Крым:

7.1. Силами подведомственных учреждений сформировать оперативные

группы, обеспеченные техникой повышенной проходимости, снаряжением,

оборудованием для выполнения задач по ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации.

7.2. Осуществлять мониторинг ликвидации последствий чрезвычайной

ситуации.

8. Министерству жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым

совместно с Акционерным обществом «Крымтеплоэлектроцентраль» с целью

недопущения прекращения теплоснабжения потребителей организовать работы

по очистке водозаборного ковша береговой насосной станции на объекте

теплоснабжения – филиал Акционерного общества

«Крымтеплоэлектроцентраль» «Камыш-Бурунская ТЭЦ» за счет средств

предприятия.

9. Министерству внутренней политики, информации и связи Республики

Крым обеспечить информирование населения о чрезвычайной ситуации и

принимаемых мерах по ее ликвидации.

10. Министерству экологии и природных ресурсов Республики Крым:

10.1. Организовать проведение мероприятий по охране объектов

животного и растительного мира и среды их обитания в границах зоны

чрезвычайной ситуации.

10.2. Осуществлять мониторинг и своевременный сбор нефтепродуктов

на особо охраняемых природных территориях регионального значения.

11. Государственному комитету молодежной политики Республики Крым

совместно с главами администраций города Керчи Республики Крым и

Ленинского района Республики Крым привлечь добровольцев (волонтеров) для

проведения мероприятий по мониторингу ситуации и сбору нефтепродуктов.

12. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Республике

Крым:

12.1. Продолжить работу постоянно действующего оперативного штаба

при Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Республики Крым.

12.2. Организовать аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные

и другие неотложные работы по ликвидации чрезвычайной ситуации.

12.3. Организовать наращивание группировки сил и средств Главного

управления МЧС России по Республике Крым.

13. Рекомендовать командующему группировкой войск обороны

Крымского полуострова предусмотреть привлечение сил и средств для

ликвидации разлива нефтепродуктов в прибрежной зоне Республики Крым

вследствие чрезвычайного происшествия, связанного с повреждением двух

танкеров «Волгонефть 212» и «Волгонефть 239» в Керченском проливе.

14. Исполнительным органам Республики Крым, органам местного

самоуправления муниципальных образований в Республике Крым,

организациям обеспечить выполнение мероприятий по ликвидации

чрезвычайной ситуации в соответствии с решениями, принятыми и

принимаемыми постоянно действующим оперативным штабом при Комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Республики Крым и Комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Республики Крым.

15. Контроль за выполнением настоящего Указа оставляю за собой.

Глава Республики Крым                                                              С. АКСЁНОВ

г. Симферополь,

28 декабря  2024 года

№  433-У